
 

 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

PROVINCIA DI PISTOIA 
 

  
SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO 

FP - ENTRATE TRIBUTARIE 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 458 del 14/07/2025 
 
 
Oggetto:Agevolazioni TARIC anno 2025 – Approvazione avviso, schema di domanda ed 
assunzione di impegno di spesa. 
 
 
 Il sottoscritto Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio 
del Comune di Monsummano Terme; 
 
PREMESSO CHE: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 31/10/2022 è stata istituita la Tariffa 
Corrispettiva in luogo della TARI ai sensi dell'art.1, c.668 della L. n. 147/2013 ed approvato 
il Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva; 

• con deliberazione n. 20 del 15.12.2022, recante l'istituzione dell’Ambito Tariffario 
Sovracomunale n.1 (ATS1) comprendente i comuni passati a tariffa Corrispettiva dal 
01/01/2023, tra cui il Comune di Monsummano Terme; 

•   con la deliberazione C.C. n. 55 del 29/12/2022 è stata decisa l'adesione all'ambito tariffario 
sovracomunale, nonché una prima modifica al Regolamento per l’applicazione della Tariffa 
Corrispettiva per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
sovracomunale, definitivamente integrato e modificato con la delibera C.C. n. 32 24/06/2025 
; 

RICORDATO che con il D.P.C.M. 21/01/2025 pubblicato in data 28/03/2025 è stato  attivato il 
bonus sociale rifiuti, già previsto dal dl n. 124/2019 art.57 bis, denominato UR3a, che prevede una 
riduzione del 25% della tariffa corrispettiva per le utenze domestiche il cui nucleo familiare abbia un 
ISEE non superiore a 9.530,00 Euro, elevato a 20.000,00 Euro limitatamente ai nuclei familiari con 
almeno quattro figli a carico; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.102 del 26/06/2025 recante “Agevolazioni a 
favore delle utenze domestiche per l'anno 2025 ”, con la quale si stabiliva in € 12.500,00 = il limite 
massimo di ISEE ordinario o corrente per ottenere l'agevolazione per l'anno 2025 e che la stessa sarà 
riconosciuta fino alla concorrenza dei fondi pari ad euro Euro 40.000,00= ; 

RITENUTO opportuno, approvare lo schema di Avviso per la concessione di agevolazioni TARIC 
anno 2025, allegato alla presente sotto la lettera”A”, nonché il contestuale modello di domanda di 



agevolazione TARIC anno 2025 allegato alla presente sotto la lettera “B”; 
VISTI gli artt. 48 e 49, comma 2 del D.LGS 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato, con deliberazione consiliare 
N. 37 del 16.6.2006, esecutiva; 

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n. 
38 del  28/09/2017; 
 
VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 106 del 02.07.2003, esecutiva; 
 
RICHIAMATE: 
 

•Deliberazione C.C. n. 78 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P.- 2025/2026/2027 Aggiornamento"; 

 
•Deliberazione C.C. n. 79 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
per il triennio 2025/2026/2027"; 

 
•Deliberazione G.C. n. 1 del 7 Gennaio 2025: "Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione - P. E.G. per il triennio 2025/2026/2027"; 

 
DATO ATTO che la presente Determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 23 settembre 2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto 
la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Personale, Aziende e Territorio fino al 24 settembre 2026; 
  
 DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 1, 
del DLgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE per i motivi esposti in premessa l'avviso, allegato alla presente sotto la 
lettera”A”, nonché il contestuale modello di domanda di agevolazione TARIC anno 2025 allegato 
alla presente sotto la lettera “B”, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, 
 
2) DI  PRECISARE  che il termine ultimo per la presentazione delle domande per la concessione 
della suddetta agevolazione, da richiedere con l’apposito modulo, allegato alla presente sotto la lettera 
“B”, scadrà in data 31 AGOSTO 2025 e che la stessa sarà concessa fino all’esaurimento del fondo 
pari ad € 40.000,00= ; 



 
3) DI STABILIRE che per accedere all'agevolazione TARIC anno 2025 è necessario avere i requisiti 
previsti dall'art. 3 dell'avviso allegato alla presente sotto la lettera “A”; 
 
4) DI IMPEGNARE al capitolo 12051.04.2600 - AGEVOLAZIONI TARIC UTENZE 
DOMESTICHE FINANZIATI AVANZO LIBERO - la somma pari a € 40.000,00, quale importo 
dedicato alle Agevolazioni TARIC per le utenze domestiche; 
 
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
dell'UOC. Affari Generali, all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché 
inserita sul sito internet del Comune; 
 
6) DI DARE ATTO che in riferimento alla Legge 241/90 Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Michela Torre; 
 
7) DI DARE ATTO che: 
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 
D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del 
Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale; 
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale  
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il 
presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della 
Provincia di Pistoia senza termini di scadenza; 
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018; 
 
8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000.      
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S P E S A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 AGEVOLAZIONI TARIC UTENZE 
DOMESTICHE FINANZIATI 

12051.04.2600 1336 40.000,00 



AVANZO LIBERO 
 

E N T R A T A 
 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è La Resp. Dott.ssa Michela Torre 
 
Si trasmette copia del presente provvedimento a : 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 
 
Monsummano Terme, lì 14/07/2025  Il Dirigente Responsabile 
  Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A. 
  (firmato digitalmente) 
 
 


